2. *Intempestae noctis* comme en II, 35, 2. Ces diableries nocturnes
rappellent ATHANASE, *V. Ant.* 9, 5 (*rugiebat leo... serpens sibilos per-
sonabat* : voir *PL* 73, 132 b) ; cf. *V. Ant.* 52, 2-4. Irritation et cris du
saint : III, 20, 2 et 21, 3 (*miser*). L'apostrophe méprisante de Datus
ressemble à celle d'Antoine (ATHANASE, *V. Ant.* 9, 9), qui raillait

« Bene tibi contigit, miser. Tu ille qui dixisti : *Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo*, ecce per
 25 *superbiam tuam porcis et soricibus similis factus es, et qui imitari Deum indigne uoluisti, ecce, ut dignus es, bestias imitaris.* »

3. Ad quam eius uocem, ut ita dicam, deiectionem suam
 malignus spiritus erubuit. An non erubuit, qui eandem
 30 *domum ad exhibenda monstra quae consueuerat ulterius non intrauit ? Sicque postmodum fidelium habitaculum facta est, quia, dum eam unus ueraciter fidelis ingressus est, ab ea protinus mendax spiritus atque infidelis abscessit.*

35 4. Sed oportet iam ut priora taceamus. Ad ea quae diebus nostris sunt gesta ueniendum est.

V. Quidam etenim religiosi uiri Apuliae prouinciae partibus cogniti, hoc quod apud multorum notitiam longe lateque percrebuit, de Sabino Canusinae urbis episcopo testari solent, quia isdem uir longo iam senio oculorum
 5 *lumen amiserat, ita ut omnimodo nil uideret. Quem rex Gothorum Totila prophetiae habere spiritum audiens, minime credidit, sed probare studuit quod audiuit.*

2. Qui cum in eisdem partibus deuenisset, hunc uir Domini ad prandium rogauit. Cumque iam uentum esset

23 ille *m G* : illi *H* es *add. bm^vz* || 26 Deum *bm^v G* : Deo *m H* Dominum *m^v* || 29 malignus spiritus *bm* : spir. mal. *m^vGH* || 32 eam *bm G* : ea *H^{ac}* in ea *m^v(z) H^{pc}*

V 1-2 *bmwz GH* 1 etenim *mm^ow GH* : enim *bm^v* || 3 Sabino *bmwz G* : Sau- *m^vw^v H* || Canusinae *bm^vw^vz* : Canos- *mw H* Canosino *G* || 4 isdem *mw GH* : idem *bm^v* || 5 uideret *bm^vw GH^{pc}* : -rit *mH^{ac}* || 8 eisdem partibus *mw GH* : iisdem part. *b eisdem partes m^v*

III, 2. Is 14, 13-14.

déjà le diable d'imiter les bêtes. — Souvent reproduit plus complètement, Is 14, 13-14 est cité sous la même forme très abrégée dans *Past.* 2, 6 (35 b) ; *In I Reg.* 2, 12. *

« Tu n'as que ce que tu mérites, misérable ! Tu es celui qui a dit : ' Je siégerai à l'Aquilon et serai semblable au Très-Haut. ' Voilà que par ton orgueil tu es devenu semblable aux porcs et aux souris. Toi qui as voulu imiter Dieu indignement, voilà que tu imites les bêtes, comme tu en es digne. »